
 

 

COMUNE DI TARANTO 

URBANISTICA – DEMANIO MARITTIMO – GRANDI PROGETTI 
 

Vico Carducci n. 15 – 74123 – Taranto - +39 0994581505 
PEC:  urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
     demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  
PEO: ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it 

UFFICIO RISANAMENTO CITTÀ VECCHIA 
 

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

AVVISO N. 19 DEL 20 GIUGNO 2023. 

 

OGGETTO: Annullamento in autotutela, ex art. 21-nonies, L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’avviso ad 

opponendum n. 15 del 30 maggio 2023, prot. n. 140317/2023, ex art. 18, reg. esec. cod. nav. – 

A.S.D. Salty Skin Taranto (C.F. 90269380730). 

 
• VISTA l’istanza prot. n. 113184 del 21 aprile 2023, depositata, come da rito, con Modello Ministeriale D1 

- id. 213924, presso l’ufficio Risanamento Città Vecchia – Demanio Marittimo – Cave di questo C.E., 

dall’A.S.D. Salty Skin Taranto (C.F. 90269380730), corrente in Taranto alla Via Speziale n. 6, in persona 

del l.r.p.t., Sig. Mario CAPUTO, avente ad oggetto il rilascio di una concessione demaniale marittima di 

durata sessennale, con finalità sportive, in località V.le del Tramonto – San Vito (TA), la cui articolazione 

è di seguito analiticamente indicata: 

a. area a terra (ZD 001) di mq 268,00, da destinare al transito dell’utenza e al trasporto delle 

attrezzature necessarie alla pratica degli sport nautici (tavole, derive, vele ecc…), nonché ad 

attività didattiche e formative; 

b. area a terra (ZD 002) di mq 100,00, da destinare a servitù di passaggio, su cui installare una 

passerella in PVC srotolabile, onde garantire l’accesso alla battigia all’utenza, anche portatrice di 

disabilità; 

c. ulteriore area a terra (ZD 003) di mq 24,00, da destinare alla posa in opera, nonché all’eventuale 

rimessaggio giornaliero, dell’attrezzatura sportiva; 

d. specchio acqueo (SP 001) di mq 4.005,00, antistante le aree di cui alle lett. a), b) e c), da adibire 

a corridoio di lancio; 

• VISTO l’avviso ad opponendum n. 15, ex art. 18, reg. esec. cod. nav., recante prot. n. 140317 del 30 

maggio 2023, iscritto al n. 5397/2023 Reg. delle pubblicazioni, finalizzato al rilascio del titolo concessorio 

de quo, a seguito del quale non risultano pervenute osservazioni e/o istanze di concorrenza, ex artt. 9 e 

10, L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• VISTA la nota prot. n. 146191 del 7 giugno 2023, recante la convocazione della Commissione Garanzia e 

Controllo per il giorno 13 giugno 2023, successivamente rinviata al 20 giugno, al fine di avere chiarimenti 

in merito alla procedura amministrativa de qua; 

 

COMUNE DI TARANTO
Protocollo Generale I

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0156618/2023 del 20/06/2023
Firmatario: SIMONA SASSO, ALESSANDRO ZITO, GIUSEPPE MICHELE CARRATU'

mailto:urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it
http://www.comune.taranto.it/


 

Pag. 2 di 3 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n. 15 – 74123 – Taranto - +39 0994581505 
PEC:  urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
     demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  
PEO: ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it 

 

• CONSIDERATO CHE l’art. 4, co. 1, L. n. 118/2022 - Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021 - 

rubricato “Delega al Governo in materia di affidamento delle concessioni demaniali marittime, lacuali e 

fluviali per finalità turistico-ricreative e sportive”, statuisce che “al fine di assicurare un più razionale e 

sostenibile utilizzo del demanio marittimo, lacuale e fluviale, favorirne la pubblica fruizione e promuovere, 

in coerenza con la normativa europea, un maggiore dinamismo concorrenziale nel settore dei servizi e 

delle attività economiche connessi all’utilizzo delle concessioni per finalità turistico-ricreative e sportive 

[OMISSISS…] il Governo è delegato ad adottare, entro 6 mesi dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, [OMISSISS…] uno o più decreti legislativi, volti a riordinare e semplificare la disciplina in materia di 

concessioni demaniali marittime, lacuali e fluviali, per finalità turistico-ricreative  e sportive, ivi incluse 

quelle affidate ad associazioni e società senza fini di lucro, con esclusione delle concessioni relative ad 

aree, strutture e infrastrutture dedicate alla cantieristica navale, all’acquacoltura e alla mitilicoltura”;  

• RITENUTO CHE il rilascio della c.d.m. de qua si ponga in contrato con l’art. 2, L. n. 118/2022, rubricato 

“Delega al Governo per la mappatura e la trasparenza dei regimi concessori di beni pubblici”, in quanto 

viene potenzialmente inficiata la finalità dei decreti legislativi, in fase di adozione, ovvero la raccolta ed 

elaborazione dei dati funzionali all’indizione di nuove gare;  

• RITENUTO CHE il rilascio della c.d.m. de qua si ponga in contrato con l’art. 4, co. 4-bis, L. n. 118/2022, 

inserito dall’art. 1, co. 8, lett. b), L. 24 febbraio 2023 n. 14, ove è statuito che “fino all’adozione dei decreti 

legislativi di cui al punto precedente, è fatto divieto alle Amministrazioni Concedenti di procedere 

all’emanazione dei bandi di assegnazione delle concessioni demaniali marittime, lacuali e fluviali, per 

finalità turistico-ricreative e sportive”; 

• VISTO l’art. 21-nonies, L. 241/1990 secondo cui “il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 

dell’art. 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo art. 21-octies, co.2, può essere annullato d’ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a 

12 mesi dal momento dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell’art. 20, e tenendo conto degli 

interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall’organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 

previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all’adozione e al mancato 

annullamento del provvedimento illegittimo”;   

• CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un 

interesse pubblico all’annullamento dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a 

quello della conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei 

controinteressati; 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it


 

Pag. 3 di 3 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it 

Vico Carducci n. 15 – 74123 – Taranto - +39 0994581505 
PEC:  urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
     demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  
PEO: ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it 

 

• EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione deve agire in ottemperanza ai principi di efficacia e buon 

andamento, ex art. 97 della Costituzione, garantendo, al contempo, l’economicità e l’efficienza 

dell’azione amministrativa; 

• RITENUTO a tal fine opportuno, per questa Amministrazione, procedere all’annullamento d’ufficio, in via 

di autotutela, dell’avviso ad opponendum n. 15 del 30 maggio 2023, ex art. 18, reg. esec. cod. nav., 

recante prot. n. 140317/2023, iscritto al n. 5397/2023 Reg. delle pubblicazioni, finalizzato al rilascio del 

titolo concessorio richiesto dall’A.S.D. Salty Skin Taranto (C.F. 90269380730), corrente in Taranto alla Via 

Speziale n. 6, in persona del l.r.p.t., Sig. Mario CAPUTO; 

Per quanto sopra in narrativa,  
ORDINA 

l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies, L. 241/1990 e s.m.i., dell’avviso ad opponendum n. 15 

del 30 maggio 2023, ex art. 18, reg. esec. cod. nav., recante prot. n. 140317/2023, iscritto al n. 5397/2023 

Reg. delle pubblicazioni, finalizzato al rilascio del titolo concessorio richiesto dall’A.S.D. Salty Skin Taranto 

(C.F. 90269380730), corrente in Taranto alla Via Speziale n. 6, in persona del l.r.p.t., Sig. Mario CAPUTO, in 

ottemperanza ai dettami di cui all’art. 4, co. 4-bis, L. 5 agosto 2022 n. 118 - Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza 2021, modificato dall’art. 1, co. 8, lett. b), L. 24 febbraio 2023 n. 14.  

 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga notificato al soggetto richiedente, all’indirizzo PEC 

asdsaltyskintaranto@pec.it, nonché pubblicato all’Albo Pretorio del C.E. per n. 15 (quindici) giorni naturali 

e consecutivi. 

Il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. (c.p.a.) 

innanzi all’A.G. competente, ovvero presentando ricorso giurisdizionale al TAR Puglia – Lecce entro 60 gg 

dalla ricezione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla ricezione.  

 

Il Tecnico Istruttore 
Dott. Ing. Giuseppe Michele CARRATU’ (*) 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Ing. Alessandro ZITO (*) 

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Simona SASSO (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate che sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:demaniomarittimo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficioprotocollourbanistica@comune.taranto.it
mailto:asdsaltyskintaranto@pec.it

